<sup>17</sup> TROTULA, *De passionibus mulierum ante, in et post partum*, éd. Pina BOGGI CAVALLO, *Sulle malattie delle donne*, Palerme, 1994, *Prologus*, p. 48 : *Haec autem purgatio contingit mulieribus, sicut de nocte viris pollutio. [...] Solet praeterea huiusmodi purgatio mulieribus contingere circa decimumtertium vel quartumdecimum annum, vel paulo citius vel paulo tardius, secundum quod in eis magis vel minus abundat caliditas vel frigiditas. Durat autem usque ad quinquagesimum annum [...]*.

<sup>18</sup> *Causae et curae*, p. 78 : *Sed in mulieribus post quinquagesimum annum menstrua deficiunt exceptis illis, quae tante sospitatis et fortitudinis sunt, quod in eis menstrua usque ad septuagesimum annum protrahuntur, et deinde sanguine, velut prius fecit, amplius non profluente caro earum incrassatur usque ad septuagesimum annum, quoniam tunc per menstrua non attenuatur.*

<sup>19</sup> Voir notamment Laure CUDET-CHIODONI, "Trotula, médecin énigmatique", dans Elisabeth MORNET et Franco MORENZONI (dir.), *Milieus naturels, espaces sociaux, Etudes offertes à Robert Delort*, Paris, Publications de la Sorbonne, 1997, p. 729-740.

<sup>20</sup> TROTULA, éd. P. BOGGI CAVALLO, p. 48 : *quandoque usque ad sexagesimum, aut sexagesimumquintum, si est humida.*

<sup>21</sup> Cf. Brian LAWN, *The Salernitan Questions, An Introduction to the History of Medieval and Renaissance Problem Literature*, Oxford, 1963, p. 47.

pas<sup>22</sup>. Les médecins sont en effet unanimes à désigner le flux menstruel comme une "superfluité" évacuée par le tempérament féminin qui, froid et humide, est incapable de transformer toute la nourriture en "bon" sang<sup>23</sup>, et certains, comme Trotula, comparent cet écoulement aux pollutions nocturnes chez l'homme<sup>24</sup>. Cette dernière inaugure aussi en introduisant dans un contexte médical un terme utilisé selon elle par le *vulgus*, et appelé à une grande fortune pour désigner les règles, celui de "fleurs"<sup>25</sup>. Cette image exprimant de façon positive, par analogie avec le monde végétal<sup>26</sup>, la fertilité de la femme dans sa vie adulte, se retrouve chez la plupart des auteurs considérés ici<sup>27</sup>,

---

<sup>22</sup> *The Prose Salernitan Questions*, éd. B. LAWN, P 74, p. 234 : *Ad complenda superfluitates retinentur, et inde ante illud tempus carent menstruis. Vel sic, dicimus quod in muliere ante duodecimum annum vel quartum decimum meatus sunt stricti, ex quorum constrictione superfluitates in illis existentes egredi non possunt propter vasorum angustiam, unde etiam ante duodecim annos non spermatizant.*

<sup>23</sup> Évelyne BERRIOT-SALVADORE, *Un corps, un destin. La femme dans la médecine de la Renaissance*, Paris, Honoré Champion, 1993, p. 24. Voir entre autres CONSTANTIN L'AFRICAIN, *Viaticum*, lib. VI, cap. 9 (in *Opera parva Abubetri filii... quibus operibus additus est Constantini monachi Viaticus*, Lyon, 1510, fol. 1-102), fol. LXXVIIIv : *quia corpora mulierum frigida et humida sunt unde multos humores colligunt qui ad inferiora descendunt cum menstruis exeunt sicut in arboribus sepe videmus quarum humores cum gummis egrediuntur.*

<sup>24</sup> TROTULA, éd. P. BOGGI CAVALLO, p. 48 : *Haec autem purgatio contingit mulieribus, sicut de nocte viris pollutio.*

<sup>25</sup> Cf. TROTULA, *ibidem* : *scilicet menstrua, quae vulgus flores appellat. Nam sicut arbores non producunt sine floribus fructus, sic mulieres sine propriis floribus, conceptionis officio defraudantur.*

<sup>26</sup> À moins que le terme de *flores* ne soit issu d'une confusion avec *fluores* ? Cf. Jean-Claude BOLOGNE, *La Naissance interdite. Stérilité, avortement, contraception au Moyen Age*, Paris, O. Orban, 1988, p. 47.

<sup>27</sup> Voir par exemple *The Prose Salernitan Questions*, B 19, p. 12 : *Et sicut flores in arboribus fructum precedunt, sic menstrua fetum ; Causae et curae*, p. 103 : *Ut autem succus a radice arboris incipit et ita sursum ad omnes ramusculos arboris tendit, sic est in muliere in menstruo tempore. Nam in tempore rivulorum sanguinis eius vene, que cerebrum continent et que ad visum et auditum retinent, ad effusionem sanguinis concutiuntur, et vene, que collum et dorsus et renes tenent, venas quoque iecoris et viscerum ac umbilici ad se trahunt, atque unaqueque vena se in aliam ita effundit, ut viror arboris ramos virescere facit, et vene, que renes continent, rotam illam dissolvunt, in quam renes compaginati sunt, et eam contrahunt et retrahunt, ut ungues alicuius aviculae abscise venis suis contrahuntur et remittuntur ; Le régime du corps de maître Aldebrandin de Sienna, *texte français du XIIIe siècle*, éd. L. LANDOUZY et R. PEPIN, Paris, 1911, p. 71 : "si devés savoir ke li enfes ki est ou cors de le femme est ausi comme li fruis des arbres, car vous vées premièrement ke li flors ou li fruis vient qu'il se tient foiblement à l'arbre, et par pau de vent ou de pluie chiet, et apriès, quant li fruis engrosse, et il se tient fort, et ne chiet mie volentiers ; et quant il voit qu'il est meurs, si chiet ausi come li flors legierement" ; ALBERT LE GRAND, *De animalibus*, lib. XV, tract. 2, cap. 7, éd. H. STADLER, p. 1041 : *Et est de modo menstrui sicut est de modo humoris ex quo fit generatio arborum.**

et même la littérature médicale juive, qui disposait pourtant de trois termes pour désigner le sang de la menstruation — *nidda* (impureté), *ziva* (flux), *vesset* (règles) — , adoptera celui de "fleurs"<sup>28</sup>.

Certains médecins se montrent par ailleurs conscients que l'écoulement du sang peut être provoqué par autre chose que la menstruation<sup>29</sup>, et dans la littérature religieuse et médicale juive, notamment, le sang des règles est parfaitement distinct de celui de la virginité : "le sang de la *nidda* (impureté menstruelle) est rouge, celui de la virginité ne l'est pas ; le sang de la *nidda* est pollué, celui de la virginité ne l'est pas ; le sang de la *nidda* vient de la source, celui de la virginité, des côtés". On notera ici que dans le *Causae et curae*, un intéressant *distinguo* est fait entre le sang menstruel des vierges et celui des jeunes filles devenues femmes<sup>30</sup> : le premier est plus "sanguin", alors que des impuretés, *livor*, se mêlent au sang de la jeune fille déflorée ; à l'inverse, les règles de la vierge ne sont encore que des "gouttes", tandis qu'après la défloration, on peut parler d'un flux véritable : "l'œuvre de l'homme délie les veines de la vierge lors de sa corruption", "quand se brise le cloître de son intégrité". Ce traité se signale aussi par l'attention prêtée aux difficultés que rencontre le sang menstruel pour s'écouler hors du corps de certaines femmes jeunes, à cause de leur "tristesse", qui resserre leurs veines et assèche leur flux<sup>31</sup> ; mais le

---

<sup>28</sup> R. BARKAI, *Les Infortunes de Dinah*, p. 57.

<sup>29</sup> *Ibidem*, p. 54.

<sup>30</sup> *Causae et curae*, p. 102-103 : *Pudicitia autem claustrum integritatis in virgine est, quia opus viri transilivit idem opus ignorans, et ideo menstrualis sanguis in virgine magis sanguineus est quam in femina, quoniam virgo adhuc est clausa. Nam postquam virgo corrumpitur, deinde magis livorem in menstruo sanguine habet, quia corrupta est, quam prius haberet, cum virgo esset. Et cum puella adhuc in integritate virgo est, tunc in ea sunt menstrua quasi gutte de venis ; postquam autem corrumpitur, tunc gutte effluunt ut rivulus, quia per opus viri solvuntur, et ideo ut rivulus sunt, quoniam vene in opere illo solute sunt. Cum enim claustrum integritatis in virgine rumpitur, ruptio illa sanguinem emittit.*

<sup>31</sup> *Causae et curae*, p. 107 : *In quibusdam autem iuvenulis mulieribus multotiens gutte rivulorum sanguinis earum pre tristitia sic effluentem sanguinem mulieris valde constringit, quoniam vene hunc sanguinem ad effusionem rivuli portant, que de suspiriis contrahuntur et arescunt. Sed sicut arbor in estate de sole floret et frondet, ita etiam menstrua mulierum de letitia multotiens aperiuntur, et ut frigidus ventus et gelu et hyemps folia et ramos arborum arefacit, sic etiam rivuli sanguinis, qui de muliere manare debebant, per tristitiam sepe arescunt.*